<sup>66</sup> « La voce di Dio che chiama si esprime in due modi diversi, meravigliosi e convergenti: uno interiore, quello della grazia, quello dello Spirito Santo, quello ineffabile del fascino interiore che la "voce silenziosa" e potente del Signore esercita nelle insondabili profondità dell'anima umana; e uno esteriore, umano, sensibile, sociale, giuridico, concreto, quello del ministro qualificato della Parola di Dio, quello dell'Apostolo, quello della Gerarchia, strumento indispensabile, istituito e voluto da Cristo, come veicolo incaricato di tradurre in linguaggio spiri-

mentabile il messaggio del Verbo e del precetto divino. Così insegna con San Paolo [40]  
la dottrina cattolica: *Quomodo audient sine praedicante... Fides ex auditu* (Rom.  
10, 14 et 17) » (PAULUS VI, *Exhortatio*, habita die 5 maii 1965: *L'Osservatore*  
*Romano*, 6-5-65, pag. 1).

<sup>67</sup> Cf. CONC. VAT. II, *Decretum Optatam totius*, de institutione sacerdotali,  
28 oct. 1965, n. 2.

<sup>68</sup> Hoc docent Patres, dum explicant verba Christi Petro: « Amas me? ...  
Pasce oves meas » (Io. 21, 17): sic S. IOANNES CHRYSOSTOMUS, *De sacerdotio*, II,  
1-2 (PG 47-48, 633); S. GREGORIUS MAGNUS, *Reg. Past. Liber*, P. I, c. 5: PL  
77, 19 a.

## RELATIO DE SINGULIS NUMERIS CAPITIS II

[41]

In suffragatione de Capite II Schematis «De ministerio et vita  
Presbyterorum», die 12 novembris 1965, sequens exitus apparuit:

Praesentes votantes . . . . .	2.129
Placet . . . . .	1.548
Non placet . . . . .	9
Placet iuxta modum . . . . .	568
Vota nulla . . . . .	4

Integrum ergo Caput II, cum omnibus suis partibus, a Congrega-  
tione Generali approbatum est. Omnes Modi, a Patribus introducti, prae-  
vie examini sunt a Subcommissione, deinde a Commissione Plenaria  
iudicati.

### MODI GENERALES

- 1 — 1 Pater postulat ut expresse dicatur Presbyteros cleri dioece-  
sani Presbyterio uniri et inseri per unionem et oboedientiam  
proprio Episcopo dioecesano et non tantum per unionem cum  
Collegio Episcoporum.
- R. — Hoc expresse dicitur in n. 8, pag. 22, linn. 8-12, necnon in  
n. 7, pag. 21, linn. 31-37.
- 2 — 1 Pater postulat ut prius verbum fiat de munere offerendi sa-  
crificium eucharisticum.
- R. — Ordo a schemate propositus ille est qui in Const. *De Ecclesia*  
admissus est pro descriptione munerum Episcoporum, qui ha-  
bent plenitudinem Sacramenti Ordinis. Idem ordo certe ser-  
vandus est pro Presbyteris.

## [41] AD SINGULOS NUMEROS

## AD NUMERUM 4

- 3 — 7 Patres postulant ut in pag. 15, lin. 3, loco « sacerdotum » dicatur « presbyterorum ». Ratio est quia vox *sacerdos* in traditione reservatur Episcopo.
- [42] R. — Vox « sacerdos » hic conservatur, quia principium quod ponitur valet de omnibus sive Episcopis sive Presbyteris. Ceterum, iam a tempore S. Cypriani (*Ep.* 61, 3; 72, 2), Presbyteri et ipsi sacerdotes dicuntur.
- 4 — 1 Pater in pag. 15, lin. 4 postulat ut deleatur allusio ad *1 Tim.* 4, 15-16, eiusque loco scribatur: *1 Tim.* 4, 11-13.
- R. — Modus admittitur.
- 5 — Pag. 15, lin. 4. Deleatur cit. *Mal.* 2, 7, quia agitur ibi de sacerdotio Veteris Legis, ex quo nullo modo derivat sacerdotium Novi Testamenti (2 Patres).
- R. — Hoc verum est; tamen sacerdotium Veteris Legis erat aliquomodo adumbratio novi sacerdotii. Citatio nostra invenitur etiam in *Encycl. Ad Catholici Sacerdotii Fastigium* Pii XI; immo *Missale Romanum* vv. 6-7 eiusdem cap. Malachiae citat in Festo S. Irenaei Episcopi et Martyris, in Introitu. Modus ergo non recipitur.
- 6 — Pag. 15, linn. 7-8. Dicatur: « *cooperatores ac ab ipsis missi* ». Ratio est quia sic reservatur casus sacerdotum monachorum et eremitarum qui, cum missionem pastorem non accipiant, hoc officium non habent (2 Patres).
- R. — Munus praedicandi in ipsa ordinatione confertur, etsi exercitium pendeat a missione canonica. Quod hic affirmatur habetur etiam in *Const. De Ecclesia*, n. 28. Ceteroquin, in ipsa celebratione Missae, datur semper aliqua proclamatio Mysteriorum Christi. Modus ergo non recipitur.
- 7 — Pag. 15, lin. 7. Deleatur vox « *utpote* ». Ratio est quia Presbyteri debent praedicare ex ipsa sua natura, et non quia cooperatores Episcoporum (2 Patres).
- R. — Modus non admittitur. Presbyteri enim, ex natura sua, sunt cooperatores Episcoporum, quibus, ut successoribus Apostolorum, munus praedicandi omnibus gentibus demandatum est. Cf. textum Praefationis in Ordinatione Presbyteri, in Pontifi-

cali Romano et ceteris Pontificalibus linguae latinae, citatum in [42]  
nota 3.

- 8 — Pag. 15, lin. 9. Loco *Evangelium ... evangelizandi*, scribatur: *Evangelium ... praedicandi*, ad vitandam repetitionem (2 Patres).  
R. — Servatur textus, qui magis consonat cum ipsis verbis S. Pauli in 2 *Cor.* 11, 7.
- 9 — Pag. 15, lin. 10. Deleatur citatio 2 *Tim.* 4, 5, quia iam [43]  
citatur in linea 5 (1 Pater).  
R. — Modus admittitur.
- 10 — Pag. 15, lin. 8. Deleatur verbum «*primum*», ratione claritatis (1 Pater).  
R. — In contextu verba sufficienter clara sunt. Ceterum videantur textus Conc. Tridentini qui in nota 2 indicantur.
- 11 — Pag. 15, lin. 22 et ss. Loco *sive ... sive ...*, dicatur: *si ... si*, vel *quando ... quando ...*. Ratio est quia navitates quae enumerantur non se excludunt, sed sunt aspectus eiusdem navitatis (1 Pater).  
R. — Mutatio non videtur esse necessaria. Textus satis clarus est.
- 12 — Pag. 15, lin. 31. Loco: «*ad vitae christianae perfectionem*», dicatur: «*ad sanctitatem*», quia magis consonant cum modo dicendi Const. *De Ecclesia*, cap. V (6 Patres).  
R. — Modus admittitur.
- 13 — Pag. 15, lin. 32 ad pag. 16, lin. 6. Deleantur hae lineae, quia idea repetitur in sequentibus lineis (5 Patres).  
R. — Idea non est omnino eadem. In lineis citatis agitur de modo praedicandi qui non debet esse tantum abstractus et generalis, sed etiam concretus. In sequentibus, agitur de diversis categoriis auditorum quibus praedicandum est. Modus ergo non recipitur.
- 14 — Pag. 16, linn. 3-6. Dicatur: «*Verbum Dei concretis applicando vitae circumstantiis exponere debet, ut cum fiducia notum faciat mysterium Evangelii*» (cf. *Eph.* 6, 19). Ratio est quia in hac perpulchra paragrapho male sonant verba negativa; potius fiducia suscitari debet, quae per totam Scripturam summopere indicatur (2 Patres).  
R. — Verba non sunt negativa: dicitur *non tantum sed*, quod nihil excludit. Formula proposita videretur negare expositionem generalem et abstractam *umquam* faciendam esse, quod non videtur posse admitti. Modus ergo non recipitur.

- [43] 15 — Pag. 16, lin. 5. Dicatur: «*expositionem* veritatis perennis Evangelii », loco: « veritatem Evangelii perennem ». Ratio est ne videatur quod veritas Evangelii mutatur secundum concretas vitae circumstantias (1 Pater).
- [44] R. — Textus nullo modo loquitur de mutatione veritatis, sed de applicatione immutabilis seu perennis veritatis ad circumstantias concretas. Modus ergo non recipitur.
- 16 — Pag. 16, linn. 11-12. Dicatur quod haec prima praedicatio Evangelii ad sacramenta ducit (76 Patres).
- R. — Textus sic mutatur: « In regionibus vel coetibus non christianis, *nuntio Evangelico homines ad fidem et sacramenta salutis adducuntur* ». Modus ergo admittitur.
- 17 — Pag. 16, linn. 18-19. Loco: « ...eximium tenet locum... », dicatur: « ...*ideo necessarium locum*... ». Sic melior nexus habetur cum praecedentibus, et ita non potest intellegi quod eximium locum tenet liturgia verbi *prae* Liturgia eucharistica (2 Patres).
- R. — Modus admittitur. Scribatur: « Quod *praecipue* valet *pro* Liturgia verbi in Missarum celebratione... ».
- 18 — Pag. 16, linn. 21-22. Dicatur: « ...inseparabiliter uniuntur *in* oblatione... », et non « cum oblatione ». Ratio est quia haec ultima expressio videtur innuere quod annuntiatio mortis Domini est aliquid extraneum ab oblatione Christi quacum unitur. Quod theologice verum non est, nam annuntiatio mortis Domini constituit ipsam oblationem et sacrificium (2 Patres).
- R. — Textus nullo modo separat, cum dicatur: inseparabiliter. Tamen ad vitandas discussiones posibles, textus sic mutatur: « ...in qua inseparabiliter uniuntur annuntiatio mortis et resurrectionis Domini, responsum populi audientis *et oblatio* ipsa qua Christus Novum Foedus... ». Modus ergo admittitur.

## AD NUMERUM 5

- 19 — Pag. 16, lin. 31. Addatur quod Presbyter, per ordinationem, fit particeps sacerdotii Christi (1 Pater).
- R. — Modus admittitur. Sic scribatur: « Hinc Presbyteri a Deo, ministrante Episcopo, consecrantur, ut, *participes Sacerdotii Christi speciali ratione effecti*, in ... ministri agant *Eius*, qui suum sacerdotale munus... ».

- 20 — Pag. 16, lin. 31. Deleantur verba «ministrante Episcopo», [44]  
quia haec dependentia ab Episcopo nimis frequenter in schemate inculcatur (1 Pater).
- R. — In hoc loco, cum agatur de ipsa ordinatione sacerdotali, mentio Episcopi ordinantis omnino est necessaria. Modus ergo non recipitur. [45]
- 21 — Pag. 16, lin. 32. Addantur verba: «...ut, *in sacrificio Missae offerendo* et in sacramentis ministrandis...» (3 Patres).
- R. — Vox *Sacramentum* includit etiam, ut evidens est, Sacrificium Missae. Attamen, ut ratio habeatur alicuius usus qui nimis distinxit inter Sacrificium et Sacramentum, scribatur: «...ut in *Sacris* celebrandis», quod certe omnia comprehendit.
- 22 — Pag. 16, lin. 34. Dicatur: «...qui suum sacerdotale munus *per Spiritum suum* iugiter pro nobis in Liturgia exercet». Ut ratio citantur verba Pii XII, in Encyclica *Mystici Corporis Christi* (A.A.S., 35, 1943, pag. 230) (1 Pater).
- R. — Modus accipitur.
- 23 — Pag. 16, lin. 34. Aliquid explicite dicatur de Sacramentis Baptismi, Poenitentiae et Extremae Unctionis (7 Patres). Praeterea unus Pater vellet quod saltem semel dicatur Presbyterum Sacrificium Christi incruente repraesentare seu offerre.
- R. — In n. 2 (pag. 12, lin. 22) iam dicitur quod Presbyter «incruente et sacramentaliter» celebrat Sacrificium Christi. Tamen, facimus hanc additionem in lin. 34: «...in Liturgia exercet. *Baptismate quidem homines in Populum Dei introducunt; sacramento Poenitentiae peccatores cum Deo et Ecclesia reconciliant; oleo infirmorum aegrotantes alleviant; celebratione praesertim Missae Sacrificium Christi sacramentaliter offerunt. In omnibus autem Sacramentis...*».
- 24 — Pag. 16, lin. 38. Loco «ab Episcopo *pendent*» (quod est nimis «imperiosum») dicatur: «...Episcopo (aptissime ac) hierarchice colliguntur» (1 Pater).
- R. — Modus admittitur. Dicatur: «...cum Episcopo *hierarchice colliguntur*».
- 25 — Pag. 16, linn. 38-40. Haec verba deleantur, quia Presbyter praesentem reddit non Episcopum sed Christum (1 Pater).  
Scribatur: «...praesentem *etiam* reddunt», ut ratio habeatur etiam praesentiae sacramentalis Christi (2 Patres).

- [45] R. — De praesentia Christi in Eucharistia alibi clare et sufficienter dicitur. In hoc contextu agitur tantum de praesentia Episcopi,
- [46] quae iisdem verbis affirmatur in Const. *De Ecclesia*, ut dicitur in nota 10. Praeterea, non esset verum affirmare quod in *omnibus* sacramentis conficiendis Presbyteri Christum sacramentaliter praesentem reddunt. Modus ergo non admittitur.
- 26 — Pag. 17, linn. 4-5. Constructio phraseos meliorari posset (1 Pater).
- R. — Modus admittitur. Scribatur: «Cetera autem sacramenta, *sicut et omnia ecclesiastica ministeria et opera apostolatus, cum Sacra Eucharistia cohaerent ...*».
- 27 — Pag. 17, lin. 10. Loco «*panisque vivus per Carnem suam ...*», dicatur: «*... per veritatis et pacis dona Spiritu Sancto vivificata et vivificantia ...*». Cur mentio fit solum de pane? Obliviscitur *res* sacramenti Eucharistiae (scilicet, si bene intelligimus, unitas Corporis Mystici) (43 Patres).
- R. — Formula proposita minime videtur textum meliorare. Formula «Panis vivus» desumitur a verbis ipsius Christi in *Io.* 6, 41. Neque necesse est in hoc loco integrum tractatum de Eucharistia proponere. Modus ergo non admittitur.
- 28 — Pag. 17, linn. 13-14. Dicatur: «*...et adducuntur ad Ipsum, suos labores cunctasque res creatas cum Ipso offerendos*» (1 Pater).
- R. — Si idea proposita est quod fideles invitantur ad Christum ipsum offerendum, haec idea iam exprimitur verbis: «*cum Ipso offerendos*». Ut tamen hoc clarius appareat, textus ita mutatur: «*...cunctasque res creatas una cum Ipso offerendos*».
- 29 — Pag. 17, lin. 14. Loco «*offerendos*», dicatur «*offerendas*», propter latinitatem (1 Pater).
- R. — Optima latinitas exigit «*offerendos*» post enumerationem in qua dantur verba tum masculini tum feminini generis.
- 30 — Pag. 17, lin. 19. Dicatur *plene* loco *plenius*. *Plenius* enim insinuat quod iam plene in Baptismate et Confirmatione Corpori Christi inseruntur fideles; dum sacramentum plenitudinis, seu quo fideles plene Christo incorporantur est ipsa Eucharistia (cf. S. THOMAS, *Sum. Th.*, 3, q. 73, a. 3, c.) (2 Patres).
- R. — Modus admittitur.
- [47] 31 — Pag. 17, linn. 21-22. Verba deleantur, quia gravant inutiliter sententiam (1 Pater).
- R. — Modus admittitur, quia haec non sunt necessaria.

- 32 — Pag. 17, linn. 23-24. Prima propositio deleatur, quia idea iam [47]  
 invenitur in paragrapho praecedenti (1 Pater). Alius Pater vellet  
 addere: « ...Synaxis, *quam Presbyter conficit*, centrum et *fons*  
*vitae* congregationis ... ».
- R. — Additiones quae proponuntur non sunt necessariae. Ipsa tamen  
 propositio, uti iacet, conservanda est, nam incipit nova idea,  
 nempe de momento Eucharistiae in vita ipsius Congregationis  
 fidelium.
- 33 — Pag. 17, lin. 24. Dicatur: « Edocent igitur Presbyteri fideles  
*divinam victimam in Sacrificio Missae Deo Patri offerre atque*  
*cum ea oblationem vitae suae facere* ». Cf. Encycl. *Mediator Dei*,  
 et Const. *De Ecclesia*, II, n. 10 (2 Patres).
- R. — Modus admittitur.
- 34 — Pag. 17, lin. 23 et ss. Ponantur omnia verba in modo coniunc-  
 tivo vel adhortativo: Edoceant ... Instituant, etc. (1 Pater).
- R. — Hic fit descriptio muneris Presbyteri, et ideo indicativus mo-  
 dus servatur. Ceterum, plures Patres petierunt ut formulae ad-  
 hortativae pro posse vitentur.
- 35 — Pag. 17, lin. 27. Addatur: « *Ex alia parte*, instituunt eos ... »,   
 ut melius distinguatur inter Eucharistiam et alia Sacramenta  
 (1 Pater).
- R. — Res per se patet, neque necesse est quidquam addere.
- 36 — Pag. 17, linn. 27-30. Dicatur: « *In Spiritu Christi Pastoris*,  
*sacramentum poenitentiae administrando*, instituunt eos pec-  
 cata sua corde sincero clavibus Ecclesiae submittere, ita ut ...  
 convertantur, *verbum Domini exsequentes*: « Poenitentiam  
 agite ... » ut melius extollatur momentum Sacramenti Poeni-  
 tentiae (24 Patres).
- R. — Modus pro parte accipitur, ut dicitur in Resp. ad Modum  
 sequentem.
- 37 — Pag. 17, linn. 27-30. Dicatur: « ...corde *contrito* Ecclesiae *in*  
*Sacramento Poenitentiae* submittere »; sic textus melius con-  
 sonat cum mente Constitutionis *De Sacra Liturgia* (74 Pa-  
 tres).
- R. — Textus sic sonet: « *In spiritu Christi Pastoris*, instituunt eos [48]  
 peccata sua corde *contrito* Ecclesiae *in Sacramento Poenitentiae*  
 submittere, ita ut ... ».
- 38 — Pag. 17, lin. 32. Addatur: « *Sedulo autem impendant in Sa-*  
*cramenti Poenitentiae divino fungendo munere, omnino sem-*

- [48] *perque parati quotiescumque a fidelibus exquirantur, non obstantibus ceteris sui ministerii officiis* » (39 Patres).
- R. — Haec adhortatio in loco non est apta, quia hic describuntur munera Presbyteri. De ipsa tamen ratio habebitur in n. 13 (cf. Modum 35 Articuli I, Capitis III).
- 39 — Pag. 17, lin. 32. Addatur: « *Sedulo autem impendant in Sacramenti Poenitentiae divino fungendo munere, quo nihil efficacius ad fidelium perfectionem promovendam, et nihil gratius Christo Domino, cum eius munera expressius significant magistri, medici, patris et iudicis animarum* » (1 Pater).
- R. — Eadem responsio ac in Modo praecedenti. Tamen ultima verba non placent: munera enim Christi quae enumerantur aptius exprimuntur Sacrificio Missae. Similiter perfectio fidelium magis promovetur per Eucharistiam quam per Sacramentum Poenitentiae.
- 40 — Pag. 17, linn. 30-32. Citatio *Mt.* 4, 17 non est apta (1 Pater).
- R. — Evidens est non agi in hoc textu de Sacramento Poenitentiae, sed de virtute eiusdem nominis. Tamen recte citatur hic textus, quia Sacramentum supponit virtutem poenitentiae.
- 41 — Pag. 17, lin. 37. Addatur: « ...manuducunt *ad officiorum observantiam*, et profectiores ad consilia... » (1 Pater).
- R. — Modus admittitur cum parva mutatione: « ...manuducunt, *omnesque ad officia proprii status observanda*, et profectiores ad consilia ... ».
- 42 — Pag. 17, lin. 39 ad pag. 18, lin. 2. Deleantur haec verba quia, licet sint Sancti Pauli, ad rem de qua hic agitur nihil afferre videntur, sed magis lectioni spirituali conveniunt (1 Pater).
- R. — Periodus maneat: Sacramenta enim et speciatim Eucharistia ad gratiarum actionem continuam ducere debent.
- 43 — Pag. 18, linn. 6-8. Loco « *recitant* », dicatur « *deprecantur* » vel « *orant* ». Officium enim Divinum non debet esse mera recitatio sed vera oratio (12 Patres).
- [49] R. — Scribatur: « ... in Divino persolvendo Officio, quo quidem, nomine Ecclesiae, pro toto populo sibi *commissa*, immo pro universo mundo, Deum *deprecantur* ».
- 44 — Pag. 18, lin. 11. Dicatur: « ... et in qua praesentia *Filii Dei, Salvatoris nostri in ara sacrificali pro nobis oblato, in auxilium atque solatium fidelium colitur, nitida* ... ». Particularis enim

praesentia divina quae in nostris ecclesiis habetur est praesentia Christi Dei-Hominis; neque manifestatur (ut dicitur in textu), quia sola fide cognoscitur. Praeterea relatio illius praesentiae cum sacrificio Missae indicari debet (26 Patres). [49]

R. — Modus accipitur. Sed lin. 14 deleri potest.

45 — Pag. 18, lin. 15. Dicatur: « ... ut grato animo ac *pio cultu* respondeant ... ». Nisi enim hoc scribatur, videtur textum reducere debitum ad solum animum gratum et non ad actus honorificos et latreuticos, et ita non responderet animadversionibus Patrum de quibus dicit nota (K) (2 Patres).

R. — Haec additio videtur esse superflua. Non omnia possunt dici hic de cultu Eucharistiae. Praeterea adhibetur verbum « colitur » in sententia addita iuxta Modum n. 44.

46 — Pag. 18, lin. 17. Dicatur: « ... continuo *actione personali* membra Corporis vita divina *ditat* ». Hic modus loquendi magis convenit cum modo personali cogitandi hominum in mundo huius temporis. Cf. etiam S. Thomam (Sum. Th. 3, q. 8, a. 5, ad 1<sup>m</sup>): « Gratia non derivatur a Christo in nos mediante natura humana, sed per solam personalem actionem ipsius Christi » (1 Pater).

R. — Modus non accipitur. Additio non est necessaria.

47 — Pag. 18, linn. 18-19. Deleatur verbum « maxime », quia maior valor tribui videtur studio artis liturgicae quam studio scientiae liturgicae (1 Pater).

R. — Modus accipitur.

48 — Pag. 18, linn. 20-21. Deleantur verba: « a christianis communitatibus sibi commissis ». Nam superflua et ambigua sunt. Opinioni enim ansam praebent ministerium suum Presbyteris non a competenti auctoritate conferri, sed ab ipsa communitate, scilicet a populo fidelium (1 Pater).

R. — Haec verba non sunt superflua: si delentur, posset intellegi quod laus Dei a solo Presbytero et non a communitate facienda est. Neque sunt ambigua: agitur enim de communitatibus *sibi commissis*, quod omnem ambiguitatem tollit. [50]

## AD NUMERUM 6

49 — Pag. 18, lin. 26:

a) Loco « ducentibus Episcopis », dicatur: « *cooperatores Episcoporum* », vel « *mittentibus Episcopis* ». Vox enim *du-*

- [50] *centibus* est insufficiens, *cooperatores* autem est vox liturgica in Ordinatione Presbyterorum (70 Patres).
- b) Agatur de *Episcopo* in singulari, et sic dicatur: «*Episcopi nomine*», vel «*in Episcopi persona*», vel «*simul cum Episcopo ducente*» (1 Pater).
- R. — Pluries iam invenitur in schemate expressio «*cooperatores Episcoporum*» et necesse est aliquando variare. Revera vox *ducentibus* fortior est quam *mittentibus* uti proponitur, quia indicat continuam actionem Episcopi regentis communitatem, etiam postquam miserit Presbyterum. Ad vitandas tamen difficultates, dicatur: «*Munus Christi Capitis et Pastoris pro sua parte auctoritatis exercentes, Presbyteri, nomine Episcopi, familiam Dei ...*».
- 50 — Pag. 18, lin. 31. Dicatur: «*... confertur potestas spiritualis*», ad vitandam opinionem naturalisticam quae cogitat tantum de potestate naturali (1 Pater).
- R. — Accipitur Modus.
- 51 — Pag. 19, lin. 1. Expressio «*qua in fide educatorum*» est ambigua, cum ultima vox intellegi possit ut genitivum adiectivi *educatus* (4 Patres).
- R. — Dicatur: «*Quapropter ad sacerdotes, qua in fide educatores, pertinet curare ...*».
- 52 — Pag. 19, lin. 7. Addatur quod vocatio christiana est simul vocatio ad apostolatam (1 Pater).
- R. — Hoc indicatur, etsi aliis verbis, in linn. 15-18.
- 53 — Pag. 19, linn. 23 et 27. Dicatur *habeant*, loco *habent* et *prosequantur*, loco *prosequuntur* (2 Patres).
- [51] R. — Modus non est admittendus, ne multiplicentur voces adhortatoriae. Praeterea hic agitur de *descriptione* muneris.
- 54 — Pag. 19, linn. 26-32:
- a) Hae lineae deleantur, quia enumerantur pauperes, tenuiores, coniuges, parentes, iuniores, aegrotantes, morientes, et de omnibus dicitur quod Presbyter peculiarem diligentiam vel sollicitudinem habere debet. Qui super omnibus insistit, super nihilo insistit (1 Pater).
- b) Aliquid dicatur de speciali cura de mulieribus religiosis (1 Pater).
- R. — Quoad a): haec verba non possunt deleri, quia esset mutatio substantialis in textu iam approbato. Quoad b) vide infra, Modum n. 59.

- 55 — Pag. 19, linn. 27-28. Deleantur verba: «in quibus futurum [51]  
tempus iam adesse videtur», quia est locus communis seu  
«slogan» (1 Pater).
- R. — Accipitur Modus. Praeterea Commissio censet in lin. 30 dicen-  
dum esse «convenient», loco «coeant».
- 56 — Pag. 19, lin. 33. Addatur: «... eos *assidue* visitantes» (1 Pa-  
ter).
- R. — Additio non est necessaria.
- 57 — Pag. 19, lin. 34. Dicatur hic aliquid de Eucharistia et de Oleo  
Infirmorum (2 Patres).
- R. — Hic agitur de munere regendi Populum Dei; de Sacramentis  
quaestio est in numero praecedenti.
- 58 — Pag. 19, lin. 34. Addatur: «... in Domino confortantes *et in*  
*apostolatam includentes* (vel *ad apostolatam praeparantes*)». Etenim non tantum sani sed etiam aegrotantes debent esse apo-  
stoli (1 Pater).
- R. — Iam provisum est in Decreto *De apostolatu laicorum*.
- 59 — Pag. 19, lin. 34:
- a) Addatur: «... in Domino confortantes. *Digni sunt omni*  
*laude qui curam adhibent specialem in moderandis spiritua-*  
*liter confratribus, religiosis atque fidelibus ad perfectionem as-*  
*sequendam quod attinet*» (38 Patres).
- b) Alia formula in eodem sensu proponitur: «... in Domi-  
no confortantes. *Meminerint Presbyteri religiosos omnes viros*  
*ac mulieres, quippe qui pars praecellens sint in domo Domini,* [52]  
*speciali cura dignos esse ad eorum spiritualem profectum in*  
*bonum totius Ecclesiae*» (1 Pater).
- R. — Aliqua additio videtur esse necessaria quoad curam religioso-  
rum. De cura laicorum ad perfectionem consequendam habetur  
iam propositio in pag. 25, linn. 2-5, ideo retinetur formula  
proposita sub *b*), quae tamen videtur ponenda in lin. 32, post  
verba «pleniusque agant».
- 60 — Pag. 19, linn. 35-36. Dicatur: «non *tantum* ad fidelium... sed  
*etiam* ad genuinam...», ne videatur negligi cura singularum  
personarum (1 Pater).
- R. — Hoc satis indicatur verbis «non *coarctatur*... sed extenditur».
- 61 — Pag. 19, lin. 38. Deleatur verbum *proprie*, ne cura singularum  
appareat ut impropria (1 Pater).

- [52] R. — Textus sic emendetur: «... sed *etiam* ad genuinam communitatem christianam efformandam proprie extenditur».
- 62 — Pag. 19, lin. 41. Addatur: «... amplecti debet *in spiritu fraternitatis communis in Domino* (Mt. 23, 8)». Nam omnes sumus filii Dei omnesque fratres sumus in Domino (1 Pater).
- R. — Haec vera quidem sunt, locus tamen non videtur aptus, neque expressio proposita est valde felix. Modus ergo non recipitur.
- 63 — Pag. 20, lin. 11. Deleatur verbum *enim* (1 Pater).
- R. — Deleatur.
- 64 — Pag. 20, lin. 13. Deleantur verba *ad invicem*, quia iam dicitur *mutuum* (2 Patres).
- R. — Deleantur.
- 65 — Pag. 20, linn. 22-23. Deleantur verba: «*spiritualiter debiliores*». Omnes enim a communitate adiuvari debent (1 Pater).
- R. — Deleri possunt.
- 66 — Pag. 20, linn. 25-30. Restituatur textus prior, quia clarior et quia ostendit unionem cum Episcopo, quod est maximi momenti (2 Patres).
- R. — Servetur textus, ad mentem animadversionum, et ad mentem multorum Patrum.

[53] AD NUMERUM 7

- 67 — Clarius appareat munus Episcopi ut capitis et Presbyterorum ut corporis Presbyterii, mutuas, arctissimas, vitales et necessarias relationes habentes. Haec omnia iustificentur argumentis Traditionis. Vitetur species pragmatismi, nempe doctrina de Presbyterio ne exponatur tantummodo quasi modus agendi nostris diebus accommodatus, sed tamquam conclusio necessaria ex principiis fundamentalibus constitutionis Ecclesiae particularis (1 Pater).
- R. — Re vera Commissio hoc idem criterium sequi conata est. Prae oculis quidem habita est Traditio (cf. notas 21-29), et pariter vitata est enumeratio iurium et officiorum in redactione huius textus, quae enumeratio potius pertinet ad stylum canonum Codicis. Ceteroquin textus a Concilio approbatus est.
- 68 — a) Adiungatur brevis sectio specialis, cui titulus «De habitudine inter Summum Pontificem et Presbyterium»; insistatur

in devotione, fidelitate et oboedientia versus Summum Pontificem et Sanctam Sedem (1 Pater). [53]

b) Loco opportuno haec addantur: «*Fervido amore, sincera oboedientia ac reverentia prosequuntur Summum Pontificem, eosdemque sensus in Christi Vicarium fidelibus suis saepe commendent, quia Ipse est centrum unitatis, columna et firmamentum veritatis*». Ratio est quia nullibi in schemate commendantur explicite amor, oboedientia et cetera quae sunt inter prima officia sacerdotis (3 Patres).

R. — Non possumus novum numerum addere. Quae dicuntur in schemate circa relationes Presbyterorum cum Ordine Episcoporum et cum proprio Episcopo maximo quidem gradu referuntur ad Summum Pontificem, qui est Christi Vicarius et Caput Collegii episcopalis. Attamen, praeter ea quae iam habentur in n. 15, pag. 38, lin. 24, referentia explicita fit in n. 19, ubi, multis Patribus id postulantibus, restituitur pars textus prioris circa Magisterium Ecclesiasticum ac praecipue circa Romanorum Pontificum documenta.

69 — Ad vitandum stylum hortatorium, adhibeatur modus indicativus in pag. 21, linn. 2, 17, 19 et 32 (3 Patres).

R. — In pag. 21, lin. 2 dicatur «*habent*», loco «*habeant*». Sed ut hoc fieri possit, emendentur verba in pag. 20, lin. 40. Paragraphus ergo ita sonet: «*Episcopi igitur, propter donum Spiritus Sancti quod Presbyteris in sacra Ordinatione datum est, illos habent ut ...*». In aliis vero locis modus indicativus adhiberi nequit. [54]

70 — a) Pag. 20, linn. 31-34. Titulus huius numeri sit «*Habitudo inter Episcopum et Presbyterium*», et textus sic mutetur: «*Presbyteri omnes, una cum Episcopo, unum idemque sacerdotium et ministerium Christi ita in dioecesi participant ...*». Etenim non de Episcopis, sed de Episcopo oportet loqui, quia Presbyterium formatur ab uno Episcopo cum suis sacerdotibus (1 Pater).

b) Eodem loco dicatur: «*una cum suo Episcopo*» vel «*una cum suis Episcopis*» (1 Pater).

R. — Non accipitur. Textus videtur sat clarus. In lin. 32-35 affirmatur tantum participatio sacerdotii et ministerii Christi, quae quidem communis est cum Episcopis tum Presbyteris omnium dioecesium. De constitutione Presbyterii iam dicitur in n. 8, pag. 22, linn. 7-12.

- [54] 71 — Pag. 20, lin. 34. Dicatur: « ... sacerdotium et ministerium Christi *per Spiritum Suum* ita participant ... » (1 Pater).  
 R. — Non admittitur. Iam provisum est in lin. 40 et ss.
- 72 — a) Pag. 20, linn. 36-39. Dicatur: « ... communionem cum Ordine Episcoporum, quam optime aliquando in *eucharistica* concelebratione *manifestant* ». Sic enim textus clarior redditur (1 Pater).  
 b) Expungatur verbum « aliquando », quia potest intellegi ac si concelebratio crebra non sit accepta (1 Pater).  
 c) Expungantur verba: « aliquando etiam in liturgica concelebratione », quia impossibile est ut omnes Presbyteri alicuius dioecesis cum Episcopo eodem die concelebrent (3 Patres).  
 R. — Admittitur quoad substantiam, ita ut dicatur: « ... communionem cum Ordine Episcoporum *quam optime* aliquando in liturgica concelebratione *manifestant*, et cum quibus coniuncti profitentur se ... ».
- 73 — Pag. 20, lin. 39. Addantur haec verba: « ... Synaxim celebrare. *Sacerdotes munera ac ministeria sua non nisi in communione cum Collegio Episcoporum eiusque Capite exercere possunt, eo quod illis collata sunt in adiutorium et organum Ordinis episcopalis. Sed in communione cum Collegio missio Presbyterorum, suo gradu subordinato, universalis est quoad munera, quoad gentes, quoad necessitates et ad universam Ecclesiam extenditur, sicut universalis est et ad universam Ecclesiam protenditur missio Collegii Episcoporum* ». Ita enim patet strictissima unio Presbyterorum cum Collegio Episcoporum, extollitur illorum dignitas ac via aperitur magnis inceptis in servitium totius Ecclesiae (1 Pater).  
 R. — Modus non accipitur. De communione hierarchica iam sermo est in linn. 35-37 immediate praecedentibus. De Presbyteris vero ut adiutoribus seu cooperatoribus Ordinis episcopalis pluries ac diserte agitur in schemate. Demum de universalitate missionis quam Presbyteri in Ordinatione recipiunt sermo est in n. 10, pag. 26, linn. 5-20.
- [55] 74 — Pag. 20, lin. 39 et ss. Textus prior restituatur, nam Episcopus est minister, haud vero fons donorum quae accipit Presbyter in ordinatione vi Sacramenti Ordinis (1 Pater).  
 R. — Iam provisum in responsione ad Modum 69.
- 75 — Pag. 21, lin. 2. Dicatur:  
 a) « illos habeant ut *connaturales et necessarios* adiutores

et consiliarios ». Ut clare appareat ministerium Presbyterorum [55] esse necessarium, et non tantum ad supplementum. Praeterea hoc modo manifestatur hanc necessitatem non esse mere extrinsecam, quasi alii possint Presbyterorum locum tenere (55 Patres).

*b)* « veros et necessarios adiutores » (1 Pater). Vel: « illos habeant ut *necessarios* adiutores et *veros* consiliarios » (4 Patres).

*c)* « illos habent (...) adiutores et consiliarios ». Adhibetur modus indicativus, quia exprimitur id quod sunt ex definitione Presbyterii (8 Patres).

R. — Admittuntur partim hi Modi, ita ut dicatur: « illos habent ut *necessarios* adiutores et consiliarios ». Deletur autem verbum « veros », quia hic conceptus iam includitur in voce « *necessarios* ».

76 — Pag. 21, lin. 4. Dicatur: « docendi, sanctificandi et *regendi* », quia hoc magis concordat cum Const. *Lumen gentium* et cum Decreto *Christus Dominus* (1 Pater).

R. — Non admittitur. Idea est eadem, et alia ex parte Presbyteri pluries in schemate appellantur *rectores* Populi Dei, praesertim in n. 6. Etiam in Const. dogm. *Lumen gentium* et in Decreto « De pastoralis Episcoporum munere in Ecclesia » aliquando [56] dicitur « Pastores » loco « Rectores ».

77 — Pag. 21, linn. 10-14. Deleantur haec verba, quia: *a)* agitur de expressione valde analogica, quae magis obscurat quam in lucem ponit agi non de spiritu hominis (Moysis vel Episcopi), sed de spiritu Dei mediante Ecclesia (Episcopo) tradendo. Ceterum tum in libro Num. tum in Pont. Rom. clare Deus ut subiectum propagationis spiritus Moysis apparet, quod in textu schematis non statim videtur; *b)* in Vetere Testamento non agitur de eligendis levitis (sacerdotibus), sed de adiutoribus Moysis in rebus populi Israelitici civilibus administrandis (22 Patres).

R. — Maneat textus. Etenim haec verba, in eodem sensu analogico quem habent in schemate, iam inveniuntur in Pontificali Romano et in multis documentis Traditionis (cf. notam 22).

78 — *a)* Pag. 21, lin. 16. Addantur verba: « Episcopi, *qui sunt perfectiores suorum Presbyterorum* », et fiat referentia ad Decretum *Christus Dominus*, n. 15 (3 Patres).

*b)* Pag. 21, lin. 17. Dicatur: « ... eorumque bonum tam ma-

[56]

teriale quam *praesertim spirituale* ipsis pro viribus cordi sit. *Potissimum enim in illos sacerdotum suorum sanctitudinis grave recidit onus* (1): *maximam ergo curam exercent in continua formatione Presbyteri sui* (2), *ad exemplum Domini Iesu, qui cum esset cum discipulis suis, eos custodiebat in nomine Patris, cuius sermonem dabat, pro ipsis orabat, et eos in veritate sanctificabat, immo et Seipsum sanctificabat ut et ipsi sanctificati essent in veritate* (cf. Io. 17, 9-19)».

Notae: (1) Cf. IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Sacerdotii Nostri primordia*, 1 aug. 1959: A.A.S. 51 (1959), p. 576; S. PIUS X, Exhortatio ad clerum *Haerent animo*, 4 aug. 1908: S. Pii X Acta, vol. IV (1908), p. 237 ss.

(2) Cf. CONC. VAT. II, Decretum *Christus Dominus*, de pastoralis Episcoporum munere in Ecclesia, 28 oct. 1965, nn. 15 et 16.

Non expedit ut officium potissimum tantummodo innuatur per solum verbum « spirituale », quin ulla exprimatur obligatio (« cordi sit ») (36 Patres).

- R. — Admittitur, forma abbreviata et cum notis propositis, Modus sub litt. *b*), ita ut amplius agatur de sollicitudine circa bonum spirituale Presbyterorum. Dicatur ergo: « ... tam materiale quam *praesertim spirituale* ipsis pro viribus cordi sit. *Potissimum enim in illos sacerdotum suorum sanctitudinis grave recidit onus* (1): *maximam ergo curam exercent in continua formatione Presbyteri sui* (2) ».

[57]

Non adhibetur verbum « perfectior », uti proponitur sub *a*), quia, etsi inveniatur apud Dionysium Pseudoareopagitam et S. Thomam Aq. (ex. gr. *De perfectione vitae spir.*, cc. 17-18), vix a coetaneis nostris intellexeretur, et difficile in modernas linguas verteretur.

- 79 — Pag. 21, lin. 16.

*a*) Addantur verba: « Episcopi ut *fratres et amicos* », quia communio in sacerdotio Christi, quae habetur inter Episcopos et Presbyteros, est fundamentum fraternitatis christianae manifestandae, et saltem in uno loco de hac fraternitate in schemate sermo esse debet (27 Patres).

*b*) Addantur verba: « Episcopi ut *filius et amicos suos* », quia sic melius exprimitur relatio ontologica inter sacerdotium Episcopi et sacerdotium Presbyterorum, uti fit in Const. *Lumen gentium*, n. 28 (3 Patres).

- R. — Admittitur Modus sub *a*), propter rationem allatam.

- 80 — Pag. 21, linn. 19-20. [57]
- a) Dicatur: «... immo velint quandoque consulere et cum eis colloquantur...» (1 Pater).
- b) Dicatur: «... immo consulent, *si possibile sit*». Etenim saepe valde difficile est in dioecesibus maioribus consulere cum omnibus Presbyteris (1 Pater).
- R. — Modus non accipitur. In textu minime dicitur Episcopum consulere debere omnes Presbyteros neque de omnibus rebus.
- 81 — Pag. 21, linn. 20-22. Dicatur: «Eos libenter audiant, immo consultant, *ut homines maturos et responsabiles considerent* et cum eis colloquantur de iis quae ad necessitates operis pastoralis et ad bonum dioeceseos spectant, *vitantes omnem speciem paternalismi vel despotismi*» (1 Pater).
- R. — Modus non accipitur. Id quod postulatur iam dicitur implicite in textu.
- 82 — Pag. 21, lin. 22. Addantur verba: «... bonum dioeceseos spectat. *Invigilent Episcopi ut omnes Presbyteri, praesertim qui de facto propter munus temporale, infirmitatem vel senectutem officio sacerdotali non funguntur, se membra Presbyterii vere sentiant et sacerdotium re quam saepissime exercent secundum possibilitatem*». Ratio est quia recenseri quoque debent hi Presbyteri (1 Pater). [58]
- R. — Modus non accipitur. Omnes Presbyteri aliquo modo suum ministerium exercent, saltem in celebratione cotidiana Sacrificii Eucharistici, quae eis enixe commendatur (cf. pag. 35, linn. 33-35), vel in Divino Officio persolvendo, vel in aliis precibus vel operibus poenitentiae pro hominibus offerendis, etc. Quapropter omnes conspirant ad unum sacerdotale ministerium. Ideo quae dicuntur in n. 8 (pag. 22, lin. 15 ss.) et in n. 2 (pag. 12, linn. 32-41), valent pro omnibus, etiam pro infirmis, vel pro iis qui senectute laborant, etc.
- 83 — Pag. 21, linn. 24-25. Dicatur: «habeatur, *modo hodiernis adiunctis et necessitatibus accommodato*, forma ac normis...», quia Concilium minime affirmare vult normas in Codice contentas minus aptas fuisse eo tempore quo Codex redigebatur (1 Pater).
- R. — Admittitur.
- 84 — Pag. 21, linn. 25-26.
- a) Dicatur: «Presbyterium *quodammodo* repraesentantium» (40 Patres).

[58]

b) Expungantur verba: « Presbyterium repraesentantium », quia haec verba nimis vaga sunt (7 Patres), et in modernis linguis verbum « repraesentantes » designat coetum democraticum efformatum a membris electis a communitate, et praeterea periculum adest ne Presbyteri ius sibi vindicent eligendi suos repraesentantes (4 Patres).

c) Expungantur verba « seu senatus », quia vitandus est conceptus modernus sic dicti « Parlamenti » (9 Patres).

d) Addantur verba: « Presbyterium repraesentantium, *una cum peritis laicis* », nam hodiernis temporibus adiutorium et cooperatio laicorum in dioecesi dirigenda omnino praetermitti nequit (1 Pater).

e) In linea 27 dicatur: « qui Episcopum in regimine dioecesis *consilio* adiuvari possit », quia vitandum est periculum concipiendi Ecclesiam ut societatem democraticam (3 Patres). Vel dicatur: « qui Episcopum in regimine dioeceseos competenter *consulere et* adiuvari possit » (1 Pater).

R. — Modi partim admittuntur. Nempe dicatur: « Presbyterium repraesentantium, qui Episcopum in regimine dioeceseos *suis consiliis* efficaciter adiuvari possit ».

[59]

85 — Pag. 21, lin. 27. Addatur: « ... adiuvari possit, *quin tamen ullo modo concipiatur notio "ordinis sacerdotalis" aut "presbyteratus", qui ab Episcopo distinguatur vel ipsi opponi possit* » (1 Pater).

R. — Non admittitur. Textus enim clarus videtur, neque indiget hac additione. Praeterea in schemate diserte dicitur Presbyteros esse cooperatores Ordinis episcopalis (cf. praesertim n. 2), sed dicitur etiam hanc cooperationem non esse mere passivam (cf. n. 15).

86 — Pag. 21, lin. 27. Addatur: « ... adiuvari possit. *Communio hierarchica uniuscuiusque Presbyteri habetur, servatur ac roboratur per communionem cum proprio Episcopo, qui membrum est Collegii Episcoporum. "Presbyteri... unum presbyterium cum suo episcopo constituunt, diversis quidem officiis mancipatum"* (Const. *Lumen gentium*, n. 28). *Presbyterium hoc dioecesanum est, non universale, quia vi ordinationis membrorum suorum et communionis cum Episcopo proprio, perfecte communicat cum Collegio Episcoporum* ». Ratio propter quam haec additio proponitur est quia sic habentur natura et limites Presbyterii, ratio oboedientiae et reverentiae erga Episcopum et ratio vividioris caritatis erga membra Presbyterii (1 Pater).

- R. — Additio non admittitur. Textus schematis sat clarus videtur. [59]  
Cf. etiam Resp. ad Modum n. 70. Est idem quod continetur in verbis « communio hierarchica ».
- 87 — Pag. 21, linn. 29-31. Dicatur: « ... qua Episcopi gaudent, *quaeque causa fuit cur potuerint in sacerdotio Christi participes effici*, in ipsis revereantur auctoritatem Christi supremi Pastoris *eosque ut patres suos in Christo ament*. Suo igitur Episcopo ... ». Ratio est quia Presbyteri non solum debent videre in Episcopo suo auctoritatem Christi, sed etiam reputare sacerdotium suum quasi extensionem atque incrementum sacerdotii Episcopi sui atque ideo Episcopum suum quasi patrem in Christo diligere (3 Patres).
- R. — Non recipitur. Hae additiones non videntur necessariae, quia in textu satis extolluntur rationes unitatis Presbyterorum cum proprio Episcopo.
- 88 — Pag. 21, lin. 30. Addantur verba: « ... qua Episcopi gaudent. *Meminerint Episcopos esse "oekonomos gratiae Supremi Sacerdotii"* (cf. Const. *Lumen gentium*, n. 26) *et christifidelium perfectores* (cf. Decr. "*Christus Dominus*", n. 16) *praesertim religiosorum et presbyterorum (vel clericorum)*. In *Episcopis etiam* revereantur ... ». Ratio est quia munus sanctificandi maximum locum habet quando de habitudine inter Episcopos et Presbyterium agitur (1 Pater). [60]
- R. — Iam provisum est in Resp. ad Modum 78.
- 89 — Pag. 21, lin. 31. Addatur: « ... Suo igitur Episcopo *perfectori* sincera caritate ... », hic enim oportet exprimere clarius rationem adhaesionis caritatis et oboedientiae sacerdotum erga Episcopum (2 Patres).
- R. — Iam provisum est in Resp. ad Modum 78.
- 90 — Pag. 21, lin. 31. Addantur verba: « ... Suo igitur Episcopo *praesertim in iis quae ad suam sanctificationem pertinent* sincera caritate ... », quia Episcopus perfectior est, et proinde ius et munus habet invigilandi ut sacerdotes partem habeant in exercitiis spiritualibus, recollectionibus, etc. (1 Pater).
- R. — Sufficit id quod dicitur in textu, ubi commendatur totalis caritas et oboedientia, quae omnia complectuntur. Ceteroquin haec idea clare exprimitur in novo textu addito iuxta Modum n. 78.
- 91 — Pag. 21, lin. 32. Retineatur textus praecedens: « ... adhaereant, *nec tantum quae praecipuntur, sed etiam quae commendantur*

- [60] *generoso animo adimpleant* ». Ratio est quia: *a*) tantummodo ita significatur plena communicatio quae intercedere debet inter Episcopum et Presbyterium (2 Patres); *b*) nulla datur causa expungendi hanc commendationem, quae ad perfectionem oboedientiae pertinet, quaeque, in hodiernis adiunctis, est valde opportuna (5 Patres).
- R. — Non recipitur. Etenim haec sententia invenitur in n. 15 (cf. pag. 38, lin. 26).
- 92 — Pag. 21, lin. 34. Dicatur: « ... sacerdotalis oboedientia cooperationis spiritu perfusa, *natura sua* fundatur ... », quia magis consonat cum iis quae dicuntur in Const. *Lumen gentium* (8 Patres).
- R. — Sufficit ut textus ita sonet: « Quae sacerdotalis oboedientia, cooperationis spiritu perfusa, (...) fundatur in ... ».
- 93 — Pag. 21, lin. 34. Dicatur: « ... fundatur in ipsa *hierarchica* participatione ministerii episcopalis ... ». Sublineandum enim est quod participatio de qua hic agitur non est participatio qualiscumque, sed in sua origine est essentialiter hierarchica, i. e. subordinata. Hinc radicalis ratio oboedientiae sacerdotalis: Presbytero confertur sacerdotium ut sit cooperator subordinatus sui Episcopi (1 Pater).
- [61] R. — Iam provisum est in ipso n. 7, pag. 20, lin. 35, et pag. 21, linn. 36-37, ubi sermo est de hierarchica communionem Presbyterorum cum Episcopis. Modus ergo non recipitur.
- 94 — Pag. 21, linn. 36-37. Dicatur: « ... quae Presbyteris per Sacramentum Ordinis confertur *et per missionem canonicam determinatis personis et locis applicatur* ». Ratio est quia participatio ministerii confertur per Sacramentum, haud vero per missionem canonicam. Haec tantum applicat potestatem ministerialem quam Presbytero iam contulit Ordinatio (1 Pater).
- R. — Radicalis participatio ministerii episcopalis Presbyteris per Sacramentum confertur; exercitium vero ministerii per missionem canonicam. Ergo sufficit quod dicitur in textu, et Modus non recipitur.
- 95 — Pag. 21, lin. 37. Addatur: « ... canonicam confertur. *Haec oboedientia erga superiores ne impediatur oboedientiam quae Deo ipsi debetur. Spiritus enim Dei etiam in Presbyteris charismata sua "dividit singulis prout vult"* (1 Cor. 12, 11), quae omnia cooperantur in Ecclesiae aedificationem. Haec charismata ab episcopis libenter agnoscantur et foveantur. Ita Spiritus non extin-

*guitur, sed libertas filiorum Dei in Ecclesia magis ac magis effulget*». Ratio est quia charismata maximum momentum etiam pro relationibus inter Episcopum et Presbyteros habent. Oboedientia, si praesentatur modo unilaterali, potius aversionem quam adhaesionem Presbyterorum creat (1 Pater). [61]

R. — De hoc adspectu charismatum agitur in Const. *Lumen gentium*, n. 7. Praeterea cf. quae dicuntur de oboedientia in numero 15, pag. 38, lin. 36 usque ad pag. 39, lin. 3.

96 — Pag. 22, lin. 4. Dicatur: «...suam missionem *fructuose* adimplere valet...». Ratio est quia sic magis affirmatur quam necessariae sint cohaesio et coordinatio virium (3 Patres).

R. — Non admittitur. Verbum «satis» videtur sufficiens.

#### AD NUMERUM 8

97 — Pag. 22, lin. 7 usque ad pag. 23, lin. 10: Loco textus emendati ponatur textus prior (1 Pater).

R. — Agitur de mutatione fere integri numeri, a Congregatione Generali iam approbati: Modus ergo non accipitur.

98 — Pag. 22, linn. 8-10. Dicatur: «Presbyteri, per Ordinationem *sacerdotalem* in Ordine presbyteratus constituti, *omnes inter se intima fraternitate sacramentali nectuntur*; specialiter autem...» (1 Pater). [62]

R. — Unio Presbyterorum cum Episcopis et inter se, in ambitu ecclesiali, utpote quae in Sacramento Ordinis fundetur est iuris divini; sed addictio alicui dioecesi particulari et proinde Presbyterio dioecesano est iuris ecclesiastici. Modus ergo admittitur, sed expungitur verbum *sacerdotalem*.

99 — Pag. 22, linn. 10-12. Dicatur: «...cuius servitio *addicuntur*, sub Episcopo proprio unum Presbyterium efformant». Praeterea pag. 22, lin. 13, expungantur verba: «*sub Episcopo duce et moderatore*» (1 Pater).

R. — Quod servitium vel diversa officia Presbyterorum sub Episcopo (duce et moderatore) exerceri debent, multoties in schemate dicitur, quare haec duo verba, *duce et moderatore*, omitti possunt. Episcopus tamen nominandus est tamquam ratio unitatis Presbyterii in unaquaque dioecesi. Ideo Modus admittitur.

100 — Pag. 22, lin. 11. Expungatur verbum «proprio», quia expressio «Episcopo proprio» sensum ambiguum in textu habet (1 Pater).

- [62] R. — Modus non accipitur. Bene intellegitur verba se referre ad Episcopum dioecesis.
- 101 — Pag. 22, lin. 12. Addantur verba: «...unum Presbyterium efformant *ad modum corporis seu collegii*» (1 Pater).
- R. — Non videtur acceptandus Modus, ne innuatur aliqua aequiparatio inter Collegium Episcoporum, quod est iuris divini, et Presbyterium dioecesanum.
- 102 — Pag. 22, linn. 12-14. Dicatur: «*Etsi* enim diversis officiis, sub Episcopo duce, mancipientur, unum *tamen gerunt* sacerdotale pro hominibus ministerium» (1 Pater).
- R. — Modus partim accipitur (cf. Modum 99). Sic dicatur: *Etsi* enim diversis officiis mancipientur, unum *tamen gerunt* sacerdotale pro hominibus ministerium.
- 103 — Pag. 22, linn. 15-22. Dicatur: «Ad idem enim opus mittuntur omnes Presbyteri, sive ministerium paroeciale vel supraparociale exercent, sive (...) alia opera apostolica adimpleant; *immo aliquibus ex ipsis missio specialis in bonum Ecclesiae, probato suo cuiusque dono, ab Episcopo conceditur, ut scientiae investigandae aut tradendae operam conferant vel etiam manibus laborent, ipsorum operariorum sortem participant.* Ad unum omnes ...» (3 Patres).
- [63] R. — Provisum in responsione ad Modum n. 106.
- 104 — Pag. 22, linn. 18-19. Expungantur verba: «*sive scientiae investigandae aut tradendae operam conferant*» (1 Pater). Dicatur: «*sive scientiae sacrae investigandae ...*» (1 Pater).
- R. — Licet primo aspectu non omnes scientiae investigandae videantur connumerandae inter ministeria sacerdotalia, pariterque pericula non desint in hac investigatione pro hominibus qui alte non polleant scientia sacra, labor tamen quaerendi veritatem in omnibus campis scientiae est servitium hominibus factum, quo Dei gloria inter homines augetur. Modus ideo non admittitur. Cf. tamen Modum 108.
- 105 — Pag. 22, linn. 19-22. Dicatur: «...operam conferant, sive, *si hanc missionem ad operarios ab Episcopo receperint, manibus etiam laborantes*, sive tandem alia opera apostolica adimplentes, omnes in eodem redemptionis Christi officio et responsabilitate participant. Ad unum omnes ...» (1 Pater).
- R. — Provisum in responsione ad Modum n. 106.

106 — Pag. 22, linn. 19-21:

[63]

a) Expungantur verba: « probante Auctoritate », et in lin. 16 dicatur: « ... omnes Presbyteri, *iussu et iudicio Episcopi* » (72 Patres).

b) Dicatur simpliciter: « Ad unum enim opus ut cooperentur mittuntur omnes Presbyteri, *quodcumque ministerium pastorale exercent, sive paroeciale sive supraparoeciale sit. Ad unum omnes...* » (2 Patres). Vel dicatur: « ... Ad unum enim opus ut cooperentur mittuntur omnes Presbyteri, sive ministerium paroeciale *sive* supraparoeciale exercent (...), sive tandem alia opera ... » (2 Patres).

c) Expungantur verba: « *sive etiam manibus laborent, ipsorum operariorum sortem probante Auctoritate participantes* » (368 Patres).

d) Pag. 22, lin. 26. Addantur verba: « ... accommodationes requirit, *tamen optandum est quemquam Presbyterum etiam in missione speciali exercere possit diversa munera Presbyteratus* » (69 Patres). Vel dicatur: « ... accommodationes requirit, *salvis tamen semper exigentiis status sacerdotalis necnon prioritatem munerum quae directe sacerdotalia sunt* » (1 Pater).

[64]

R. — Textus propositus in linn. 19-21 iam approbatus est a Congregatione Generali. Adsunt tamen multi Modi qui ipsum roborant, multique qui textum reiiciunt: aliqui vero Patres textum approbant, sed simul desiderant ut aliqua verba addantur, ne aliquis Presbyter detrimentum patiatur.

Primi, qui proponunt Modum 106 a) volunt ut loco « *probante Auctoritate* » dicatur « *iussu et iudicio Episcopi* ». Formula proposita non videtur suscipienda, quia non retinetur opportunum Episcopos ad hanc missionem difficillimam complendam iubere et mittere posse Presbyteros, qui non sint dispositi. Alii, qui volunt ut hae lineae supprimantur (cf. 106 b, et 106 c), asserunt: nequit Concilium definitive sancire modum aut exercendi ministerium aut gerendi vitam sacerdotalem cuius fructus, sive pro ipso sacerdote sive pro fidelium communitate, nondum comperti sunt, quin praetermittatur experientia hucusque potius negativa in hac materia. Ad hanc propositionem sic respondetur: ea de causa, licet omnia ministeria sacerdotalia requirant missionem et approbationem Episcopi, uti patet etiam ex hoc n. 8, pag. 22, lin. 16, tamen solummodo pro hoc apostolatu speciali dicitur *probante Auctoritate*. Auctoritas, cum approbat, dat normas ut pericula vitentur. De facto, iure peragitur hic apostolatus

- [64] in non paucis nationibus, cum in Ecclesia Latina tum in aliquibus Ecclesiis Orientalibus. Concilium nequit proinde ignorare hanc ministerii formam. Attamen, ut satisfiat Modis sub 106 *b*) et 106 *c*) contentis, proponitur hic textus: « sive etiam manibus laborent, ipsorum operariorum, *ubi id* probante *quidem competenti* Auctoritate *expedire videatur*, sortem participantes ... ».
- Alii tamen (cf. Modum 106 *d*) proponunt ut aliqua verba addantur ut in mentem revocetur exigentias ministerii sacerdotalis semper prae oculis habendas esse, sed de hoc iam providetur in pluribus locis schematis, e. g. in n. 3.
- 107 — Pag. 22, lin. 20. Addantur verba: « ipsorum operariorum sortem probante Auctoritate, *tamquam verum testimonium amoris Ecclesiae erga eos*, participantes » (1 Patres).
- R. — Non accipitur, quia sententia nimis oneraretur.
- 108 — Pag. 22, lin. 22. Dicatur: « sive tandem alia opera apostolica *vel ad apostolatium ordinata* adimplent » (1 Pater).
- R. — Modus accipitur. Sic etiam satisfit Modis sub n. 104 recensitis.
- [65] 109 — Pag. 22, linn. 27-28. Expungantur verba: « *sive dioecesani sive religiosi* », et dicatur: « ...ut omnes Presbyteri *in dioecesi adlaborantes* » (1 Pater).
- R. — Non accipitur, necessaria est enumeratio.
- 110 — Pag. 22, lin. 27, et pag. 23, lin. 2. Adhibeatur modus indicativus, ad vitandum stylum hortatorium (2 Patres).
- R. — Non est exhortativus.
- 111 — Pag. 22, linn. 28-29. Addantur verba: « ...sive dioecesani sive religiosi, *sive sint unius eiusdemque ritus sive diversi*, sese invicem adiuvent, ut semper sint cooperatores veritatis (cf. 3 Io. 8). *Presbyteri autem diversi ritus, addicti in eodem territorio curae christifidelium proprii ritus, non solum abstinere sedulo debent ab omni forma sic dicti proselytismi ritualis inter fideles diversi ritus e proprio, sed etiam, pro posse, tenentur fraterne adiuvere collegas Presbyteros in opere apostolatus eorum in medio fidelium sui proprii ritus, ad mentem Decretorum huius S. Synodi "De oecumenismo" et "De Ecclesiis Orientalibus" atque Decretorum Apostolicae Sedis* ». Ut vitentur abusus in hoc campo (1 Pater).
- R. — Non accipitur. De hoc iam agitur in Decreto « De Ecclesiis Orientalibus ».

- 112 — Pag. 22, lin. 28. Dicatur: « ...sese invicem *et Episcopum* adiuvant ». Cf. Const. *Lumen gentium*, n. 28 et Decretum *Christus Dominus*, nn. 28 et 33-35 (6 Patres). [65]
- R. — Haec additio non videtur necessaria: Schema enim est totaliter imbutum spiritu cooperationis cum Episcopo et oboedientiae erga ipsum.
- 113 — Pag. 22, lin. 29. Addantur verba: « ...cooperatores veritatis (cf. 3 Io. 8) *ut in spe et gaudio Christi ambulent* ». Quia de gaudio Presbyterorum nulla mentio fit in schemate (1 Pater).
- R. — Idea alibi exprimitur. In pag. 23, lin. 19 dicatur: « ...libenter *et cum gaudio* convenient... ». Praeterea cf. verba addita in nn. 11 et 22 schematis.
- 114 — Pag. 22, linn. 32-33. Dicatur: « *Quae omnia iam ab antiquis temporibus liturgice significantur* » (vel pag. 32, linn. 32-36 ponantur post lin. 12). Ratio est quia impositio manuum simul cum Episcopo ordinante non significat liturgice nexum inter Presbyteros unius dioeceseos, simpliciter, sed etiam nexum cum proprio Episcopo (4 Patres). [66]
- R. — Unio Presbyterorum inter se in Presbyterio necessario secumfert arctam unionem cum Episcopo, uti abunde patet ex toto hoc numero. Ideo Modus non accipitur.
- 115 — Pag. 22, lin. 36. Addatur: « ...manus imponere invitentur, *et cum Sacram Eucharistiam unanimo corde concelebrant* ». Quia concelebratio est expressio eminens fraternitatis sacerdotum (17 Patres).
- R. — Accipitur Modus.
- 116 — Pag. 22, lin. 40. Addatur: « ...in unum esse consummatos ut *gaudium Domini in eis sit et gaudium eorum impleatur* (cf. Io. 15, 11), *atque cognoscat...* ». Perutile videtur evocare Presbyteris saepe in animo fractis gaudium promissum a Domino (9 Patres).
- R. — Cf. responsionem ad Modum n. 113.
- 117 — Pag. 22, lin. 42. Addatur: « ...Filius missus esse a Patre (cf. Io. 17, 23). *Qui vi muneris officium Superioris inter alios sacerdotes obtinent, discant ceteris amabiliter et fraterne consulere; qui vero subordinate adlaborant in coadiuvando superiore, cui Ordinarius maiorem responsabilitatem contulit, fidei oboedientia eum prosequantur* ». Hic enim opportuna videtur mentio de oboedientia et obsequio, quae debentur non tantum

- [66] Ordinario, sed iis etiam qui ab Ordinario constituti sunt in auctoritate (1 Pater).
- R. — Provisum in n. 15, pag. 38, lin. 25.
- 118 — Pag. 23, linn. 3-10. Dicatur: «...qui in primis *muneribus* et oneribus ministerii adiuvent, itemque... et libenter *in ipsorum inceptis et muneribus* collaborent». Ne nimis *incepta* repetatur; et quia iuvenes, praesertim in hodiernis temporibus, non semper libenter in inceptis seniorum collaborant (1 Pater).
- R. — Non admittitur. Textus sufficienter exprimit ideam.
- 119 — Pag. 23, linn. 13-14. Dicatur: «...colant communionem bonorum *modo stabili et ordinato* et beneficentiam (cf. *Hebr.* 13, 16) ...». Quia inter sacerdotes eiusdem dioecesis magna habetur differentia bonorum, quae sustineri nequit (3 Patres).
- R. — Non admittitur. Textus debet generaliter loqui.
- [67] 120 — Pag. 23, lin. 19. Dicatur: «... libenter *inter se* conveniant» (1 Pater).
- R. — Non accipiatur. Textus clarus est. (Cf. etiam resp. n. 113).
- 121 — Pag. 23, linn. 20-22. Deleantur verba: «*misericorditer*» et «*in desertum locum*», ut textus sobrior sit (1 Pater).
- R. — Deleatur verbum «*misericorditer*», sed maneat textus evangelicus.
- 122 — Pag. 23, lin. 22. Addatur: «... *Mc.* 6, 31). *Curent ergo Episcopi ut sacerdotibus omnibus praesertim in cura animarum laborantibus aliquod sufficiens et continuum feriarum tempus quotannis tribuatur ad valetudinem mentis et corporis stabilendam vel recuperandam.* Insuper... (1 Pater).
- R. — Accipitur: cf. verba addita in n. 20 schematis.
- 123 — Pag. 23, linn. 27-33. Dicatur: «... eripiantur, *Sancta Synodus profitetur suam mentem esse ut ab omnibus Presbyterorum coetibus vita communis tamquam meta habeatur constanter inquirenda, progressive ad effectum deducenda et ultimo feliciter contingenda.*
- Propterea satagant Episcopi ut in sua cuiusque dioecesi et mens et praxis promoveatur vitae communis, et in suo cuiusque Seminario iam a primis annis in alumnorum mentes persuasio irrepit et conualescat, post adeptum Sacerdotium, ad validiorem Sacri ministerii fecunditatem, vitae communi se esse praestitutos*» (1 Pater).
- R. — Non accipitur. Idea satis exprimitur in textu approbato.